[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br
________________________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º 0112023
A companhia de energia elétrica Elektro S/A que solicita informações para solucionar os problemas das constantes quedas de energia e luminárias públicas apagadas em diversos bairros urbanos e rurais do município de Pariquera-Açu/SP
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a existência de luminárias públicas apagadas em diversas ruas de bairros urbanos e rurais do município de Pariquera-Açu/SP.

CONSIDERANDO que moradores notificam a companhia de energia elétrica ELEKTRO S/A relatando os problemas, porém o reparo não é feito ou é resolvido semanas ou meses depois.

CONSIDERANDO as constantes quedas de energia elétrica em todos os bairros da cidade de Pariquera-Açu/SP.

CONSIDERANDO os relatos de moradores que perderam eletrodomésticos e eletroeletrônicos ou observaram algum defeitos em seus aparelhos após a queda de energia elétrica.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o representante comercial da Elektro S/A informe o seguinte:

1) Quais são os motivos da companhia de energia elétrica ELEKTRO S/A não desempenhar serviços com eficiência para garantir o direito de todos os consumidores?

2) Se os usuários do serviço notificam os problemas na central de atendimento da empresa, porém não está surtindo efeito uma vez que o reparo das luminárias apagadas não são feitos, qual a melhor maneira dos moradores relatarem os problemas para que seja resolvido o mais breve possível?

3) Quais serão os meios de solução que a companhia de energia elétrica ELEKTRO S/A providenciará para que não haja mais quedas de energia elétrica e os reparos das luminárias apagadas sejam resolvidos em todo o território no município de Pariquera-Açu/SP?

4) A partir deste requerimento representando o anseio dos usuários dos serviços da companhia de energia elétrica ELEKTRO S/A, qual é o posicionamento da empresa? A companhia reitera o compromisso de desempenhar serviços de qualidade à seus consumidores?
Atenciosamente

Plenário Vereador Ivo Zanella, 13 de abril de 2023.
FELIPE TRIANOSKI
Vereador
2 de 2
________________________________________________________________________________
“Deus seja louvado”